
www.ilustrado.com.br UMUARAMA, terça-feira, 3 de agosto de 2021Umuarama Ilustrado

Publicações legais leis@ilustrado.com.br

b5

PREFEITura MUNICIPAL DE Guaíra
Estado do Paraná
PORTARIA Nº 382/2021
Data: 02.08.2021
 Ementa: renova a Equipe Técnica para monitoramento e avaliação do Plano Municipal de Educação, referente a Portaria nº 541/2019, e dá outras providências.
O Prefeito Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e conforme a Lei Municipal Nº 1.939, de 23 de junho de 2015, e, considerando o memorando 
online sob o nº 2977/2021,
  RESOLVE:
Art. 1º Renova a Equipe Técnica responsável para subsidiar a Comissão de Sistematização, Acompanhamento e Avaliação do Plano Municipal de Educação em todo o processo de 
monitoramento e avaliação, referente a Portaria nº 541/2019 de 12.12.2019.
Art. 2º São atribuições da Equipe Técnica de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Educação- PME:
I - Coletar dados, anualmente, em fontes de pesquisas oficiais: INEP, IBGE, PNAD, Censo Escolar, IDEB e outros, relativos à educação em âmbito municipal;
II - Relacionar metas e estratégias de forma cronológica;
III - Apresentar e encaminhar as fichas de monitoramento à   Comissão de Sistematização, Acompanhamento e Avaliação do Plano Municipal de Educação;
IV - Divulgar anualmente os resultados do monitoramento e das avaliações, do cumprimento das metas e estratégias do PME, nos respectivos sítios institucionais da internet e em 
outros meios de divulgação que a Equipe Técnica de Monitoramento e a Comissão de Sistematização, Acompanhamento e Avaliação do Plano Municipal de Educação entender 
necessários;
V - Verificar previsões orçamentárias;
VI - Verificar prazos e os períodos de avaliação;
VII - Verificar e analisar a evolução dos indicadores que foram definidos;
VIII - Verificar se os indicadores estão apropriados para aferir a meta.
Art. 3º A Equipe Técnica de que trata a presente Portaria será composta pelos seguintes membros:
Nome	 Matricula nº	 RG nº	 Cargo
Franciele de Lima Danelon Jesus	 29507-03	 6092429783 SESP-Pr	 Secretária Municipal de Educação - Coordenadora da Equipe Técnica
Gislaine Dias Faria	 25046-01	 105150202 SESP-Pr	 Diretora da Diretoria de Educação
Edina Diniz Meira	 9113-02	 5086875-3 SESP-Pr	 Assessora Pedagógica e Educacional
Fabiana Marques Tramontini	 28940-1	 71616673 SESP-Pr	 Assessora Pedagógica e Educacional da Educação Infantil
Eliza Regina da Silva	 18813-3	 61796908 SESP-Pr	 Assessora Pedagógica e Educacional
Cassia Cassiane de Oliveira Menezes	 22381-05	 107531173 SESP-Pr	 Assessora Pedagógica e Educacional da Educação Especial
Adriana Santos Barbosa Cavalcante da Silva	 26468-1	 80293143 SESP-Pr	 Assessora Pedagógica e Educacional do Ensino Fundamental
      Art. 4° O desempenho das atribuições constantes nesta Portaria é considerado serviço público relevante e não será remunerado.
Art. 5º Revoga-se a Portaria nº 541/2019 de 12.12.2019, ficando validados todos os atos praticados por seus membros.
 Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, em 02 de agosto de 2021.
HERALDO TRENTO
Prefeito Municipal



 







         

         
          



      


      





 
 
 


    

 
         
         



 
 
 

    

 

         

           
    
           




 





         


        







 








         

         




      


      





 
 
 


    

 

         



    



         

           
    
           




 






         


        





PREFEITura MUNICIPAL DE iporâ
Estado do Paraná
 PORTARIA Nº 714/2021
CONCEDE LICENÇA ESPECIAL DE 03 (TRÊS) MESES AO SERVIDOR SERGIO 
PEREIRA DE ARAGÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 SÉRGIO LUIZ BORGES – Prefeito Municipal de Iporã, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e considerando,
d)o disposto no Art. 164 da Lei nº. 233/1993;
e)o requerimento protocolado sob nº. 2327/2021 datado de 06/07/2021;
RESOLVE;
I – Conceder, a partir de 02 de agosto de 2021, ao Servidor SERGIO PEREIRA 
DE ARAGÃO, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 7.371.633-
0 - SSP/PR, e inscrito no CPF/MF sob nº 003.978.099-64, residente e domiciliado 
nesta cidade e Comarca de Iporã, Estado do Paraná, servidor Público Municipal, 
aprovado em Concurso Público, para o cargo de GUARDA MUNICIPAL, nomeado 
através da Portaria nº. 364/2006 de 03 de outubro de 2006, lotado na Secretaria 
de Administração, Segurança Pública e Desenvolvimento, Licença de 60 (sessenta) 
dias referente ao período aquisitivo 02/10/2006 à 01/10/2011, e mais 30 (trinta) dias 
referente ao período aquisitivo 02/11/2011 à 01/10/2016, Licença Especial de 03 
(três) meses de acordo com o Art. 164 da Lei nº. 233/93 – Estatuto dos Funcionários 
Públicos de Iporã – Pr.
II – O período remanescente de 02 (dois) meses, referente ao período aquisitivo 
02/11/2011 à 01/10/2016, será concedido em um período oportuno.
Registre-se,
 Publique-se, e
 Cumpra-se.
Iporã-(PR), 02 de agosto de 2021.
 SÉRGIO LUIZ BORGES
 Prefeito Municipal

 PORTARIA Nº 715/2021
CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR LUD JECIO GONÇALVES DE OLIVEIRA NETO, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
SÉRGIO LUIZ BORGES – Prefeito municipal de Iporã, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais;
RESOLVE;
I – Conceder FÉRIAS, a servidor LUD JECIO GONÇALVES DE OLIVEIRA NETO, 
brasileiro, divorciado, portador da Cédula de Identidade RG nº. 2.259.112-6 SSP/PR, 
e inscrito no CPF/MF sob nº. 371.040.209-34, residente e domiciliado nesta cidade 
e comarca de Iporã – Paraná, ocupante do Cargo de MOTORISTA DE CAMINHÃO/
ÔNIBUS, lotado na Secretaria de Infraestrutura Urbana e Rural, férias de 30 (trinta) 
dias, referente ao período aquisitivo de 07/10/2019 à 06/10/2020, sendo 20 (vinte) 
dias para ser usufruído a contar de 02/08/2021 à 21/08/2021, e 10 (dez) dias em 
abono pecuniário.
Registre-se,
 Publique-se, e
 Cumpra-se.
Iporã-(PR), 02 de agosto de 2021.
 SÉRGIO LUIZ BORGES
 Prefeito Municipal

 PORTARIA Nº 716/2021
CONCEDE AFASTAMENTO POR MOTIVO DE DOENÇA A SERVIDORA DANIELA 
BORTONI MONTOVANI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 SÉRGIO LUIZ BORGES – Prefeito Municipal de Iporã, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições e considerando:
a)o disposto no Art. 34, § 4º da Lei nº. 835/2006;
b)o atestado Médico;
RESOLVE;
I – Conceder, no dia 30 de julho de 2021, ½ (meio) período de AFASTAMENTO POR 
MOTIVO DE DOENÇA a Servidora DANIELA BORTONI MONTOVANI, brasileira, 
casada, portadora da Cédula de Identidade RG nº. 10.726.712-3 - SSP/PR, e inscrita 
no CPF/MF sob nº. 078.589.539-66, residente e domiciliada nesta cidade e Comarca 
de Iporã, Estado do Paraná, no cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
– SANBRA, nomeada através da Portaria nº. 129/2018 de 05 de março de 2018, 
designada no cargo de CHEFE DA DIVISÃO DE VIGILÂNCIA E FISCALIZAÇÃO 
SANITÁRIA, lotada na Secretaria de Assistência à Saúde.
II – Retroagir os efeitos desta Portaria a contar de 30 de julho de 2021.
Registre-se,
 Publique-se, e
 Cumpra-se.
Iporã-(PR), 02 de agosto de 2021.
 SÉRGIO LUIZ BORGES
 Prefeito Municipal

 PORTARIA Nº 715/2021
CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR LUD JECIO GONÇALVES DE OLIVEIRA NETO, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
SÉRGIO LUIZ BORGES – Prefeito municipal de Iporã, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais;
RESOLVE;
I – Conceder FÉRIAS, a servidor LUD JECIO GONÇALVES DE OLIVEIRA NETO, 
brasileiro, divorciado, portador da Cédula de Identidade RG nº. 2.259.112-6 SSP/PR, 
e inscrito no CPF/MF sob nº. 371.040.209-34, residente e domiciliado nesta cidade 
e comarca de Iporã – Paraná, ocupante do Cargo de MOTORISTA DE CAMINHÃO/
ÔNIBUS, lotado na Secretaria de Infraestrutura Urbana e Rural, férias de 30 (trinta) 
dias, referente ao período aquisitivo de 07/10/2019 à 06/10/2020, sendo 20 (vinte) 
dias para ser usufruído a contar de 02/08/2021 à 21/08/2021, e 10 (dez) dias em 
abono pecuniário.
Registre-se,
 Publique-se, e
 Cumpra-se.
Iporã-(PR), 02 de agosto de 2021.
 SÉRGIO LUIZ BORGES
Prefeito Municipal

PREFEITura MUNICIPAL DE iporâ
Estado do Paraná
AVISO DE LICITAÇÃO
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2021
O Município de Iporã, Estado do Paraná, torna público a PRORROGAÇÃO da data 
de abertura da licitação em epígrafe, a qual estava marcada para o dia 10 de Agosto 
de 2021, as 09:00 horas, ficando prorrogada sua abertura para o dia 20 de Agosto 
de 2021, as 09:00 horas.
Licitação modalidade Pregão eletrônico nº 021/2021, do tipo “menor preço global”, 
para a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS HOSPITALAR, DESTINADOS A SUPRIR 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
IPORÃ/PR.
MOTIVO DA PRORROGAÇÃO: alteração ao edital.
LOCAL DA ABERTURA: Sala de Reuniões, Bens no Paço Municipal, sito na Rua 
Pedro Álvares Cabral, nº 2677, Centro, Iporã/PR.
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei 10520/02, Lei nº 13.979/2020, Lei 8666/93 e suas 
alterações, Lei Complementar n° 123/06 e suas alterações, Decreto Municipal nº 
118/2012 e Lei Municipal nº 407/2009.
INFORMAÇÕES: O Edital poderá ser adquirido pessoalmente, junto a Divisão de 
Compras e Patrimônio no endereço acima ou pelo Portal Transparência: www.ipora.
pr.gov.br.
Iporã/PR, 02 de Agosto de 2021.
Sergio Luiz Borges
Prefeito

PREFEITura MUNICIPAL DE iporâ
Estado do Paraná
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato de Fornecimento nº 55/2021
Processo: 87/2021
Dispensa: 54/2021
Contratante: Município de Iporã/PR
Contratado: CIRÚRGICA PARANÁ DISTRIBUIDORA, IMPORTADORA E 
EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS LTDA-EPP
Objeto: Fornecimento de Equipamentos e Materiais Hospitalares a serem utilizados 
na Unidade de Saúde Do Município De Iporã/PR
Valor Total: R$28.298,56 (vinte e oito mil, duzentos e noventa e oito reais e cinquenta 
e seis centavos).
Vigência: 29/06/2021 a 29/08/2021
Iporã (PR), 30 de Julho de 2021
Sergio Luiz Borges
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato de Fornecimento nº 67/2021
Contratante: Município de Iporã/PR
Contratado: Guilst Assessoria e Planejamento LTDA -ME.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para ministrar Palestra sobre o tema central 
da conferência: “Assistência Social: Direito do Povo e Dever do Estado, com 
financiamento público, para enfrentar as desigualdades e garantir proteção social.” 
para a Secretaria Municipal de Assistência Social.
Valor Total: R$1.000,00 (Um mil reais).
Vigência: 02/08/2021 a 02/10/2021
Fundamentação: Dispensa por Justificativa nº 63/2021

Contrato de Fornecimento nº 67/2021
Contratante: Município de Iporã/PR
Contratado: Guilst Assessoria e Planejamento LTDA -ME.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para ministrar Palestra sobre o tema central 
da conferência: “Assistência Social: Direito do Povo e Dever do Estado, com 
financiamento público, para enfrentar as desigualdades e garantir proteção social.” 
para a Secretaria Municipal de Assistência Social.
Valor Total: R$1.000,00 (Um mil reais).
Vigência: 02/08/2021 a 02/10/2021
Fundamentação: Dispensa por Justificativa nº 63/2021
Iporã (PR), 02 de Agosto de 2021
Sergio Luiz Borges
Prefeito Municipal

PREFEITura MUNICIPAL DE iporâ
Estado do Paraná
 PORTARIA Nº 713/2021
PRORROGA AUXÍLIO DOENÇA DA SERVIDORA DEBORA SVERSUT, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 SÉRGIO LUIZ BORGES – Prefeito Municipal de Iporã, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições e considerando:
a)o disposto no Art. 34, da Lei nº. 835/2006;
b)o parecer da junta Médica do Município;
c)o parecer da Assessoria Jurídica.
RESOLVE;
I – Prorrogar, a partir de 01 de agosto de 2021, 60 (sessenta) dias de AUXÍLIO 
DOENÇA da Servidora DEBORA SVERSUT, brasileira, solteira, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº. 38.943.382-2 - SSP/SP, e inscrita no CPF/MF sob nº. 
337.231.878-11, residente e domiciliado nesta cidade e comarca de Iporã – Paraná, 
ocupante do cargo de AGENTE DE ENDEMIAS, lotada na Secretaria de Assistência à 
Saúde, nomeada através da Portaria nº. 184/2020 de 02 de março de 2020.
II – Retroagir os efeitos desta Portaria a contar de 01 de agosto de 2021.
Registre-se,
 Publique-se, e
 Cumpra-se.
Iporã-(PR), 02 de agosto de 2021.
 SÉRGIO LUIZ BORGES
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA HELENA

Exercício  2021
Pág. 1/1

Estado do Paraná                CNPJ 76.247.386/0001-00

Decreto  nº 93/2021 de 02/08/2021

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no 
Orçamento Geral do Município, no valor de R$3.000,00 (três mil reais), destinado ao reforço 
das seguintes Dotações Orçamentárias.

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras 
providências.

O Prefeito Municipal de MARIA HELENA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1728/2020 de 
09/12/2020.

Decreta:

Suplementação
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
03.001 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
03.001.04.122.0002.2.004. Manutenção do Setor Juridico

 3.000,00 24 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

Total Suplementação:  3.000,00

Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, conforme discriminação 
abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64.

Redução
08 SEC.AGRIC. ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE
08.001 DIVISÃO DE AGRICULTURA
08.001.20.606.0014.2.048. Manutenção das Atividades da agricultura

 3.000,00 245 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Total Redução:  3.000,00

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

MARLON RANCER MARQUES
Prefeito

Edifício da Prefeitura Municipal de MARIA HELENA , em  02/08/2021.

PREFEITura MUNICIPAL DE Maria Helena
Estado do Paraná
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N.º 02
Ao Contrato de Fornecimento n.º 119/2019, firmado em 08 de agosto de 2019, 
modalidade Pregão Presencial nº 058/2019
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARIA HELENA
CONTRATADA: SANTA TEREZA COMÉRCIO DE ACESSÓRIOS LTDA - EPP., com 
base na Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações, firmam o 
presente TERMO ADITIVO, mediante as clausulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO – Tendo em vista saldo remanescente do 
objeto contratado e a necessidade de aquisição dos itens licitados integrantes 
da contratação, fica prorrogado até 31 de dezembro de 2021 o prazo de vigência 
estabelecido na Cláusula Terceira do Contrato de Fornecimento n° 119/2019.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS - Fica ratificada as 
demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as 
partes.
E por estarem certos e ajustados, firmam o presente Termo em 2 (duas) vias de igual 
teor e forma, juntamente com as testemunhas que também o assinam.
Maria Helena – PR, 02 de agosto de 2021.

PREFEITura MUNICIPAL DE Maria Helena
Estado do Paraná
EXTRATO TERMO DE COOPERAÇÃO
PARTES: IDR-Paraná e Município de MARIA HELENA
OBJETO: Ações integradas de assistência técnica e extensão rural, para promover o 
desenvolvimento rural sustentável do Município.
VIGÊNCIA: de  02/07/2021 a 31/12/2024
PROTOCOLO: nº 17.817.854-7
ASSINAM:  Marlon Rancer Marques (Prefeito de MariaHelena)  e Natalino Avance de 
Souza (Diretor-Presidente – IDR-Paraná).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA NOVA
ESTADO DO PARANÁ.
D E C R E T O Nº 139/2021
Súmula: Nomeia o Servidor Sr. Jorge Callegari Oliveira para exercer a Função de 
Confiança de Direção da Divisão de Recursos Humanos, e dá outras providências.
O Prefeito Municipal de Esperança Nova, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,
D E C R E T A:
Art. 1º - Fica Nomeado o servidor Sr. Jorge Callegari Oliveira, portador da CI/RG nº 
9.526.815-3-SSP/PR, e inscrito no CPF/MF nº 049.110.979-22, para exercer o cargo 
em Comissão de Direção da Divisão de Recursos Humanos, lotado na Secretaria de 
Administração, aplicando-lhe a gratificação prevista nos Parágrafos 2º, 3º e 4º do 
Art. 16 da Lei nº 385/2009, com sua nova redação atribuída pela Lei nº 702, de 25 
de março de 2015.
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Esperança Nova, Estado do Paraná, aos dois dias 
do mês de Agosto do ano de dois mil e vinte um.
EVERTON BARBIERI
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA NOVA
ESTADO DO PARANÁ.
PORTARIA Nº. 174/2021
Súmula: Concede férias regulamentares ao servidor Gilberto Coelho de Carvalho, e 
dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANÇA NOVA, ESTADO DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor Gilberto Coelho de Carvalho, 
brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade RG nº 5.930.415-1, relativas 
ao período aquisitivo 01/12/2019 a 30/11/2020, por 20 (vinte) dias, devendo entrar em 
gozo da mesma a partir de 02 de Agosto de 2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Esperança Nova, Estado do Paraná, aos dois dias 
do mês de Agosto do ano de dois mil e vinte e um.
Everton Barbieri
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 175/2021
Súmula: Concede férias regulamentares ao servidor Antonio Aparecido Medeiros e 
dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANÇA NOVA, ESTADO DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor Antonio Aparecido Medeiros, 
brasileiro, solteiro, portador da Carteira de Identidade RG nº 21.517.698-4 SSP- SP, 
relativas ao período aquisitivo 01/02/2020 a 31/01/2021, por 30 (trinta) dias, devendo 
entrar em gozo da mesma a partir de 02 de Agosto de 2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Esperança Nova, Estado do Paraná, aos dois dias 
do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um.
Everton Barbieri
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 176/2021
Súmula: Concede férias regulamentares ao servidor Odair José de Souza Braga, e 
dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANÇA NOVA, ESTADO DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor Odair José de Souza Braga, 
brasileiro, casado, Portador da Carteira de Identidade RG nº 6.524.857-3 SSP-PR, 
relativas ao período aquisitivo 03/07/2020 a 02/07/2021, por 30 (trinta) dias, devendo 
entrar em gozo da mesma a partir de 02 de agosto de 2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Esperança Nova, Estado do Paraná, aos dois dias 
do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um.
Everton Barbieri
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 177/2021
Súmula: Concede férias regulamentares ao servidor Marcos Dionizio Berbel, e dá 
outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANÇA NOVA, ESTADO DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor Marcos Dionizio Berbel, 
brasileiro, casado, Portador da Carteira de Identidade RG nº 4.181.908-1, relativas ao 
período aquisitivo 04/05/2020 a 03/05/2021, por 30 (trinta) dias, devendo entrar em 
gozo da mesma a partir de 02 de Agosto de 2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Esperança Nova, Estado do Paraná, aos dois dias 
do mês de Agosto do ano de dois mil e vinte e um.
    Everton Barbieri
  Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE maria helena
ESTADO DO PARANÁ.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 008 (Contratação Temporária)
Referente ao Edital de Processo Seletivo Nº 001/2021
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIA HELENA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
faculdades outorgadas pelo art. 66, incisos VI e IX, da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Convocar o (s) candidato (s) abaixo relacionado (s), aprovado (s) no Processo 
Seletivo aberto pelo Edital nº 001/2021, a fim de submeter-se ao Exame de Sanidade 
Física e Mental, e posterior contratação:
Cargo: Professor (20 horas)
NOME	 CLASSIFICAÇÃO
AMANDA BATISTA CUCULO	17º
O (s) candidato (s) convocado (s) por este Edital deverá (ão) comparecer (rem) em 
qualquer um dos locais do quadro abaixo para avaliação de sanidade física e mental:
Local:	 Endereço:
U.B.S.	 Rua Bom Sucesso, n.º 487, Vila Brasília– Fone: 44 3662-1029 (ao lado 
do CRAS) – Verificar disponibilidade de horário para atendimento.
Pronto Atendimento	 Av. Paraná, nº 991- Fone: 44 3662-1034 - Verificar 
disponibilidade de horário para atendimento.
Deverão portar consigo os resultados dos exames abaixo relacionados para que 
possa ser emitido, por médico do município de Maria Helena-Pr, o Atestado de 
Sanidade Física e Mental, sendo que os custos dos exames correrão por conta do 
candidato:
-	 Raio X do Tórax;
-	 Hemograma;
-	 Urina Tipo 1.
Após aprovação nos Exames Médicos, o candidato deverá comparecer até o dia 09 
de agosto de 2021, na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Maria Helena, portando o original e fotocópia dos seguintes documentos:
-	 C.P.F.
-	 Cédula de Identidade (R.G.).
-	 Carteira de Trabalho e PIS/PASEP.
-	 Carteira Nacional de Habilitação, quando for o caso;
-	 Certificado de Reservista (se do sexo masculino);
-	 Título de Eleitor e Comprovante de voto na última eleição ou a justificativa da 
ausência;
-	 Certidão de Nascimento ou Casamento;
-	 Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos;
-	 Comprovante da escolaridade exigida para o cargo (acompanhado de histórico 
escolar) e, quando ser o caso, registro no órgão de classe;
-	 Comprovante de residência;
-	 Uma foto 3X4 recente;
-	 Atestado de Sanidade Física e Mental (Emitido por médico do município); e
-	 Certidão Negativa de Ações Civis e Criminais.
-	 Apresentar os documentos originais com cópia (ou entregar cópias autenticadas 
em cartório), que compuseram o currículo, no que tange à pontuação.
Maria Helena-PR, 02 de agosto de 2021.
MARLON RANCER MARQUES
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE maria helena
ESTADO DO PARANÁ.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 008 (Contratação Temporária)
Referente ao Edital de Processo Seletivo Nº 002/2021
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIA HELENA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
faculdades outorgadas pelo art. 66, incisos VI e IX, da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Convocar o (s) candidato (s) abaixo relacionado (s), aprovado (s) no Processo 
Seletivo aberto pelo Edital nº 002/2021, a fim de submeter-se ao Exame de Sanidade 
Física e Mental, e posterior contratação:
Cargo: Motorista (40 horas)
NOME	 CLASSIFICAÇÃO
MIGUEL REIS	 09º
O (s) candidato (s) convocado (s) por este Edital deverá (ão) comparecer (rem) em 
qualquer um dos locais do quadro abaixo para avaliação de sanidade física e mental:
Local:	 Endereço:
U.B.S.	 Rua Bom Sucesso, n.º 487, Vila Brasília– Fone: 44 3662-1029 (ao lado 
do CRAS) – Verificar disponibilidade de horário para atendimento.
Pronto Atendimento	 Av. Paraná, nº 991- Fone: 44 3662-1034 - Verificar 
disponibilidade de horário para atendimento.
Deverão portar consigo os resultados dos exames abaixo relacionados para que 
possa ser emitido, por médico do município de Maria Helena-PR, o Atestado de 
Sanidade Física e Mental, sendo que os custos dos exames correrão por conta do 
candidato:
-	 Raio X do Tórax;
-	 Hemograma;
-	 Urina Tipo 1.
Após aprovação nos Exames Médicos, o candidato deverá comparecer até o dia 09 
de agosto de 2021, na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Maria Helena, portando o original e fotocópia dos seguintes documentos:
-	 C.P.F.
-	 Cédula de Identidade (R.G.).
-	 Carteira de Trabalho e PIS/PASEP.
-	 Carteira Nacional de Habilitação, quando for o caso;
-	 Certificado de Reservista (se do sexo masculino);
-	 Título de Eleitor e Comprovante de voto na última eleição ou a justificativa da ausência;
-	 Certidão de Nascimento ou Casamento;
-	 Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos;
-	 Comprovante da escolaridade exigida para o cargo (acompanhado de histórico 
escolar) e, quando ser o caso, registro no órgão de classe;
-	 Comprovante de residência;
-	 Uma foto 3X4 recente;
-	 Atestado de Sanidade Física e Mental (Emitido por médico do município); e
-	 Certidão Negativa de Ações Civis e Criminais.
-	 Apresentar os documentos originais com cópia (ou entregar cópias autenticadas 
em cartório).
Maria Helena-PR, 02 de agosto de 2021.
MARLON RANCER MARQUES
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE Maria Helena
ESTADO DO PARANÁ.
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO RH N° 012/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MARIA HELENA;
CONTRATADA: JAQUELINE FERNANDES PIGNONI	
OBJETO: prestação de serviços como “Orientadora Social (40 horas)”, 
visando atender a necessidade temporária de excepcional interesse 
público, fundamentado pela Lei Complementar n° 018/2009, de 23 de 
março de 2009;
INICIO DE CONTRATO: 21 de julho de 2021;
VALOR MENSAL: R$2.601,63 (dois mil, seiscentos e um reais e 
sessenta e três centavos);
PRAZO: até 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado caso necessário;
FUNDAMENTAÇÂO: Processo Seletivo Municipal, conforme edital n° 
002/2021.
Maria Helena-PR, 21 de julho de 2021.
MARLON RANCER MARQUES
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE maria helena
ESTADO DO PARANÁ. 
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO RH N° 013/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MARIA HELENA;
CONTRATADA: VERA LUCIA DO CARMO DE JESUS VAZ
OBJETO: prestação de serviços como “Professor (20 horas)”, visando atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público, fundamentado pela Lei 
Complementar n° 018/2009, de 23 de março de 2009;
INICIO DE CONTRATO: 20 de julho de 2021;
VALOR MENSAL: R$1.443,12 (um mil, quatrocentos e quarenta e três reais e doze 
centavos);
PRAZO: até 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado caso necessário;
FUNDAMENTAÇÂO: Processo Seletivo Municipal, conforme edital n° 001/2021.
Maria Helena-PR, 20 de julho de 2021.
MARLON RANCER MARQUES
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO RH N° 016/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MARIA HELENA;
CONTRATADA: LILIAN DA SILVA CRUZ GONÇALVES
OBJETO: prestação de serviços como “Professor (20 horas)”, visando atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público, fundamentado pela Lei 
Complementar n° 018/2009, de 23 de março de 2009;
INICIO DE CONTRATO: 26 de julho de 2021;
VALOR MENSAL: R$1.443,12 (um mil, quatrocentos e quarenta e três reais e doze 
centavos);
PRAZO: até 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado caso necessário;
FUNDAMENTAÇÂO: Processo Seletivo Municipal, conforme edital n° 001/2021.
Maria Helena-PR, 26 de julho de 2021.
MARLON RANCER MARQUES
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO RH N° 017/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MARIA HELENA;
CONTRATADO(A): FABIANA FERREIRA BATISTA ALVES
OBJETO: prestação de serviços como “Operário (40 horas)”, visando atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público, fundamentado pela Lei 
Complementar n° 018/2009, de 23 de março de 2009;
INICIO DE CONTRATO: 26 de julho de 2021;
VALOR MENSAL: R$1.253,76 (um mil, duzentos e cinquenta e três reais e setenta e 
seis centavos);
PRAZO: até 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado caso necessário;
FUNDAMENTAÇÂO: Processo Seletivo Municipal, conforme edital n° 002/2021.
Maria Helena-PR, 26 de julho de 2021.
MARLON RANCER MARQUES
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO RH N° 018/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MARIA HELENA;
CONTRATADA: CLOVIS TENORIO BERNARDO DA SILVA
OBJETO: prestação de serviços como “Motorista (40 horas)”, visando atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público, fundamentado pela Lei 
Complementar n° 018/2009, de 23 de março de 2009;
INICIO DE CONTRATO: 26 de julho de 2021;
VALOR MENSAL: R$1.358,24 (um mil, trezentos e cinquenta e oito reais e vinte e 
quatro centavos);
PRAZO: até 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado caso necessário;
FUNDAMENTAÇÂO: Processo Seletivo Municipal, conforme edital n° 002/2021.
Maria Helena-PR, 26 de julho de 2021.
MARLON RANCER MARQUES
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO RH N° 019/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MARIA HELENA;
CONTRATADA: CATIA RIBEIRO SAMPAIO
OBJETO: prestação de serviços como “Professor (20 horas)”, visando atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público, fundamentado pela Lei 
Complementar n° 018/2009, de 23 de março de 2009;
INICIO DE CONTRATO: 27 de julho de 2021;
VALOR MENSAL: R$1.443,12 (um mil, quatrocentos e quarenta e três reais e doze 
centavos);
PRAZO: até 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado caso necessário;
FUNDAMENTAÇÂO: Processo Seletivo Municipal, conforme edital n° 001/2021.
Maria Helena-PR, 27 de julho de 2021.
MARLON RANCER MARQUES
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE Maria Helena
ESTADO DO PARANÁ.
PORTARIA Nº 213/2021
Concede licença especial ao senhor Ednilson Carlos Zanato Siqueira.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIA HELENA, Estado do Paraná, usando das 
atribuições legais pelo art. 66, VI, da Lei Orgânica Municipal, de 02 de janeiro de 2002,
R E S O L V E:
Art. 1º. Conceder, 03 (três) meses de Licença Especial, no período compreendido 
entre 05 de julho de 2021 a 02 de outubro de 2021, ao servidor EDNILSON CARLOS 
ZANATO SIQUEIRA, portador (a) da Cédula de Identidade RG n.º 8.370.415-2 SSP-
PR, ocupante do cargo efetivo de Operário (40 horas), com lotação na Secretaria de 
Transportes e Obras Públicas.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
de 05 de julho de 2021.
Maria Helena-PR, 23 de julho de 2021.
MARLON RANCER MARQUES
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE maria helena
ESTADO DO PARANÁ.
PORTARIA Nº 215/2021
Concede licença especial ao senhor Donizete de Oliveira Rocha.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIA HELENA, Estado do Paraná, usando das 
atribuições legais pelo art. 66, VI, da Lei Orgânica Municipal, de 02 de janeiro de 2002,
R E S O L V E:
Art. 1º. Conceder, 03 (três) meses de Licença Especial, no período compreendido 
entre 20 de julho de 2021 a 17 de outubro de 2021, ao servidor DONIZETI DE 
OLIVEIRA ROCHA, portador (a) da Cédula de Identidade RG n.º 5.009.165-1 SSP-
PR, ocupante do cargo efetivo de Motorista (40 horas), com lotação na Secretaria de 
Educação e Cultura.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
de 20 de julho de 2021.
Maria Helena-PR, 27 de julho de 2021.
MARLON RANCER MARQUES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 216/2021
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIA HELENA, Estado do Paraná, usando das 
atribuições outorgadas pelo art.66, VI, da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Art. 1º - Alterar, a partir de 01/07/2021, o percentual da gratificação por regime de 
tempo integral e dedicação exclusiva (RTIDE) do (a) servidor (a) AMANDA TEIXEIRA 
DE CARVALHO, portador (a) do RG nº 7.581.528-0 SSP/PR, que exerce o cargo 
efetivo de Técnico em Higiene Dental (40 horas), para o percentual de 30% (trinta por 
cento) sobre o nível de seu vencimento.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01/07/2021.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA HELENA, Estado do Paraná, 27 de julho de 
2021.
MARLON RANCER MARQUES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 219/2021
Concede licença especial à senhora Elaine Cristina Pedrozo Steca.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIA HELENA, Estado do Paraná, usando das 
atribuições legais pelo art. 66, VI, da Lei Orgânica Municipal, de 02 de janeiro de 2002,
R E S O L V E:
Art. 1º. Conceder, 03 (três) meses de Licença Especial, no período compreendido 
entre 03 de agosto de 2021 a 31 de outubro de 2021, à servidora ELAINE CRISTINA 
PEDROZO STECA, matrícula nº 42.431, portador (a) da Cédula de Identidade RG 
n.º 10.223.384-0 SSP-PR, ocupante do cargo efetivo de Oficial de Administração (40 
horas), com lotação na Secretaria de Administração.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
de 03 de agosto de 2021.
Maria Helena-PR, 02 de agosto de 2021.
MARLON RANCER MARQUES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 220/2021
Exonera EDSON LUIS GARCIA (Matr. N.º 67.101).
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIA HELENA, Estado do Paraná, usando das 
atribuições legais pelo art. 66, VI, da Lei Orgânica Municipal, de 02 de janeiro de 2002,
R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a partir de 02 de agosto de 2021, o (a) servidor (a) EDSON LUIS 
GARCIA, matrícula n.º 67.101, portador (a) da Cédula de Identidade RG n.º 4.433.508-
5 SSP-PR, ocupante do cargo efetivo de Chefe da Divisão de Abastecimento (40 
horas), com lotação na Secretaria de Agricultura, Abastecimento e Pecuária.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
de 02 de agosto de 2021.
MARIA HELENA-PR, 02 de agosto de 2021.
MARLON RANCER MARQUES
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE MARILUZ
Extrato de Termo Aditivo nº 01
Contrato n° 001/2020	
CONTRATANTE:  Câmara Municipal de Mariluz.
CONTRATADA: COPEL TELECOMUNICAÇÕES	
OBJETO: Aditivo de prazo e valor 
VALOR GLOBAL: R$ 23.338,80 
PRAZO: 17/05/2021 A 17/05/2022
Mariluz, 03 de maio de 2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA OLÍMPIA
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA 05/2021
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA OLÍMPIA, ESTADO DO PARANÁ
A presidente da Câmara de Vereadores de Nova Olímpia, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, e em conformidade com o artigo 201 da Resolução nº 
01/1991, que trata do Regimento Interno dessa Casa, e Artigo 31, § 3º da Constituição 
Federal, COMUNICA: aos contribuintes do Município de Nova Olímpia e da população 
de modo em geral, que encontra-se nesta Casa de Leis, por um período de 60 
(Sessenta Dias) a contar desta data, para conferência e questionamento o Parecer 
Prévio do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, relativo as Contas do Poder 
Executivo Municipal de Nova Olímpia, referente ao exercício de 2012.
As contas bem como os pareceres do Tribunal de Contas estarão à disposição na 
Secretaria da Câmara Municipal, no horário das 08:00 as 12:00 e das 13:30 as 17:00 
horas de segunda a sexta feira, bem como no Portal da Transparência do Município, 
e também no site https://www1.tce.pr.gov.br/conteudo/copia-de-autos-digitais/112/
area/54.
Nova Olímpia, 02 de agosto de 2021.
MARIA MACIEL LIMA GRIFFO
Presidente da Câmara Municipal de Nova Olímpia

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA OLÍMPIA
ESTADO DO PARANÁ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº007/2021
A Vereadora Maria Maciel Lima Griffo – Presidente da Câmara de Vereadores de 
Nova Olímpia- Pr, no uso de suas atribuições legais:
Convoca os senhores vereadores para reunirem-se em duas sessões extraordinárias 
a serem realizadas nos dias 02  e 03 de agosto de 2021, sendo que no dia 02/08, 
será logo após a sessão ordinária e no dia 03/08  às 19:30 hrs, para tratar da seguinte 
Ordem do Dia:
- Discussão e votação do projeto de Lei 015/2021.
Câmara Municipal de Nova Olímpia, 30 de julho de 2021.
Maria Maciel Lima Griffo
Presidente
CIENTIFIQUE-SE                               E                                            AFIXE-SE
Ciente do Edital de Convocação nº007/2021
Aguinaldo Figueiredo ------------------------------------------------
Enéias Pires Coelho --------------------------------------------------
Erasmo Cardoso Santana---------------------------------------------
Joeberson da Costa Soledade ----------------------------------------
José de Almeida Neto -------------------------------------------------
Júlio César Pradella ---------------------------------------------------
Marcelo Rodrigues de Souza Aureliano ----------------------------
Sérgio Aparecido Pereira da Cruz -----------------------------------


